Los números cardinales a partir de 1000

A partir de 1000 los números cardinales en español son los siguientes:

1000: Mil

1001: Mil uno

...

1562: Mil
quinientos
sesenta y dos

...

2000: Dos
mil

...

3000: Tres
mil

...

10000: Diez
mil

...

78662:
setenta y
ocho mil
seiscientos
sesenta y
dos

...

100000: Cien
mil

100001: Cien
mil uno

...

1000.000:
Un millón

...

Observaciones:

"Mil" es invariable.

Ejemplo:

Había tres mil personas. / Había tres mil espectadores.

Cuando empleamos "Miles" no queremos expresar necesariamente el plural de "Mil", sino una
idea de gran cantidad.